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TÜRKİYE’DE İSLÂM AHLÂK FELSEFESİ 
ALANINDA YAPILAN TÜRKÇE YÜKSEK LİSANS 

VE DOKTORA TEZLERİ BİBLİYOGRAFYASI
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ÖZ

Bu çalışmada Türkiye’de İslâm ahlâk felsefesi alanında Türkçe yapılan yüksek lisans ve doktora 
düzeyindeki tezlerin tespiti yapılmıştır. Söz konusu çalışmalar kendi içerisinde yüksek lisans ve 
doktora çalışmaları şeklinde tasnif edildikten sonra alfabetik sıraya uygun bir şekilde dizilmiştir. 
Çalışmanın hazırlanması aşamasında takip edilen yöntem, tespit ve öneriler giriş bölümünde 
sunulmuştur.
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ABSTRACT

In this study, a bibliography of Turkish master and PhD dissertations in Turkey on Philosophy of 
Islamic Ethics is determined. After classifying the aforementioned studies as master and PhD 
dissertations in themselves they are ranked in an alphabetical order. The preceding method in 
the process of preparing this study, findings, and suggestions are presented in the introduction.
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İlgili alanın bir yekününü sunan bibliyografik eserler ve çalışmalar 
ilmî araştırmalar açısından büyük bir önem ve değer taşımakta, her zaman 
için ilk başvuru kaynakları arasında yer almaktadır.Miladi X. yüzyılda İbn 
Nedim tarafından yazılan el-Fihrist1, XII. yüzyılda bir Osmanlı âlimi olan 
Kâtip Çelebi tarafından kaleme alınan Keşfu’z-Zünun an Esâmi’l-Kutubi ve’l-
Fünun adlı eser de İslâm düşünce geleneğimizde önemli bir yere sahiptir. 
Keşfu’z-Zünun’dan sonra da devam eden bu tür eser yazma geleneği Ri-
yazizâde’nin Esmaü’l-Kütübi’l-Mütemmim li Keşfi’z-Zünun (thk. Muhammed 
Altuncu, Kahire 1975), Bağdatlı İsmail Paşa’nın İdahu’l-Meknûn fi’z-Zeyli 
ala Keşfi’z-Zünun (thk. Kilisli Rıfat Bilge, I-II, İstanbul 1972) ve Aga Bo-
zorg Tahranî’nin ez-Zeria ila Tesanifiş-Şia (I-XXVI, Beyrut-1983) adlı eserler 
vasıtasıyla yirminci yüzyıla kadar sürmüştür.2

Bibliyografik çalışmalar bugün de önemini ve gerekliliğini korumaktadır. 
Türkiye’deki akademik camia içerisinde araştırma alanımıza paralel olan 
çalışmalara baktığımızda İslam düşünce ve felsefesi alanında şu çalışmaları 
görmekteyiz. 

Harun Anay’ın bir proje olarak hazırladığı ve çeşitli dillerdeki İslâm 
düşüncesiyle ilgili yapılmış tezleri kapsayan çalışması önemli bir bibliyo-
grafik araştırmadır. Türkiye’deki Türkçe ve İngilizce çalışmaların yanısıra3 
dünyanın çeşitli yerlerinde yapılmış olan Arapça4, Farsça5 ve İngilizce6 gibi 
farklı dillerdeki lisans, yüksek lisans, doktora ve doçentlik çalışmalarını ihti-
va eden bu bibliyografik çalışma gerek Türkiye’deki gerekse yabancı araştır-
macıların başvurabileceği önemli bir kaynaktır.

1 *, İslâmî İlimler Fakültesi, İslâm Felsefesi ABD.

 İbn Nedim ve el-Fihrist hakkında bkz. İbrahim Halil Üçer, “el-Fihrist’te Felsefe Tarihi: Kadim’in Muhdes’e 
Yolculuğu,” Müstakim Arıcı (ed.), Felsefe, Tıp ve Tarih: Tabakât Literatürü Üzerine Bir İnceleme (İstan-
bul: Klasik Yayınları, 2014) içinde, ss. 57-93.; İslâm dünyasında ansiklopedi ve tabakât türü eserler için 
ayrıca bkz. Ayhan Aykut, “Ansiklopedi,” DİA, c. 3, ss. 219-222.

2 Harun Anay, “İslam Düşüncesi Alanında Türkiye’de Yapılan Tezler,” Dîvân İlmî Araştırmalar, 4 (1998/1), 
s. 74.

3 Harun Anay, “İslâm Düşüncesi Alanında Türkiye’de Yapılan Tezler,” ss. 73-170.

4 Harun Anay, “İslâm Düşüncesi ve Batı Felsefesi ile İlgili Olarak Arapça Yüksek Lisans ve Doktora Tezle-
ri,” Dîvân İlmî Araştırmalar, 10 (2001/1), ss. 197-307.

5 Harun Anay, “İslâm Düşüncesi ve Batı Felsefesi ile İlgili Olarak Farsça Yüksek Lisans ve Doktora Tezleri,” 
Dîvân İlmî Araştırmalar, 11 (2001/2), ss. 201-241.

6 Harun Anay, “İslâm Düşüncesi ve Batı Felsefesi ile İlgili Olarak İngilizce Yüksek Lisans ve Doktora Tez-
leri,” Dîvân İlmî Araştırmalar, 8 (2000/1), ss. 197-307.
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Harun Anay’a ait diğer bir literatür değerlendirmesi de Diyanet İslâm 
Ansiklopedisi’nde yer alan “Felsefe” maddesinin “Literatür” bölümünde yer 
almaktadır. İslâm felsefesi araştırmalarında başvurulması gereken tabakât ve 
literatür türü eserlerin ele alındığı çalışma klasik literatürün bilinmesi için 
önemli bir başlangıç noktasıdır.7

Bir diğer bibliyografik araştırma Hümeyra Özturan tarafından kaleme 
alınan bir çalışmadır. “Etik ile Ahlak Arasında: Türkçe Ahlak Felsefesi Lit-
eratürüne Dair Etik Kavramı Kullanımı Üzerinden Bir Değerlendirme” 
başlıklı araştırmasının EK-1 kısmında 1928 sonrası Türkçe ahlâk felsefesi 
telifleri hakkında bibliyografik bir çalışma yapılmıştır.8

Atilla Arkan tarafından kaleme alınan “Cumhuriyet Dönemi Türkçe 
İslâm Felsefesi Tarihi Çalışmalarına Dair Literatür Denemesi” başlıklı 
makalede konuya dair Türkçe yazılmış telif makaleler ile tercüme edilerek 
Türkçe’ye kazandırılan makalelerin geniş bir listesi sunulmuştur.9

Editörlüğünü Ömer Türker ve Kübra Bilgin’in yaptığı İslâm Ahlâk Lit-
eratürü: Ekoller ve Problemler10 adlı kitap da İslâm ahlâk literatürüne ilişkin 
önemli bir çalışmadır. Gerek literatür gerekse ahlâk ilminin bazı problem 
alanları ile ilgili makalelerin yer aldığı kitap İlmi Etütler Derneği (İLEM) 
ve İLKE İlim Kültür Eğitim Derneği bünyesinde “İslâm Ahlâk Düşüncesi 
Projesi” kapsamında yapılan çalışmalardan oluşmaktadır. 

Kitapta Hümeyra Özturan’ın kaleme aldığı araştırmada İslâm Ahlâk 
Düşüncesi üzerine yazılan oryantalist eserler, Arapça ve Türkçe yazılan 
telifler ve makalelere dair bir takım değerlendirmeler yapılarak, olması ge-
rekenlere dair öneri ve teklifler bölümü bu alanın araştırmacıları için ufuk 
açıcı bir niteliktedir.11

7 Harun Anay, “Felsefe: Literatür,” DİA, c. 12, ss. 319-330.

8 Hümeyra Özturan, “Etik ile Ahlak Arasında: Türkçe Ahlak Felsefesi Literatürüne Dair Etik Kavramı Kul-
lanımı Üzerinden Bir Değerlendirme (EK-1),” Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, 9, (2011/17), ss. 
192-201.

9 Atilla Arkan, “Cumhuriyet Dönemi Türkçe İslam Felsefesi Tarihi Çalışmalarına Dair Literatür Denemesi,” 
Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, 9, (2011/17), ss. 105-154.

10 Ömer Türker, Kübra Bilgin (ed.): İslâm Ahlâk Literatürü: Ekoller ve Problemler, Ankara, Nobel Kitap, 
2015).

11 Hümeyra Özturan, “İslâm Ahlâk Düşüncesi Çalışmalarının Dünü ve Bugününe Dair Bir İnceleme,” Ömer 
Türker, Kübra Şenel (ed.), İslâm Ahlâk Literatürü: Ekoller ve Problemler, (Ankara: Nobel Kitap, 2015), ss. 
1-41.
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Kitaptaki diğer bir literatür değerlendirmesi Eşref Altaş tarafından kaleme 
alınan “Hikemiyât Kültürü ve Ahlâk” başlıklı makaledir. Hikemiyât liter-
atürünün kaynakları, Arapçaya aktarılması, hikemiyâtın felsefi ilimlerle daha 
çok pratik felsefe ile ilişkisi, İslâm filozoflarının bu literatür ile karşılaşması 
ve hikemiyât literatünün İslâm ahlâk düşüncesine etkilerinin ele alındığı 
çalışma İslâm ahlâk felsefesinin kökenine dair bir farkındalık yaratması 
açısından önem arzetmektedir.12

 M. Cüneyt Kaya tarafından kaleme alınan “İslâm Filozoflarının Tür-
kiye’deki Neşir ve Tercüme Edilen Eserleri Bibliyografyası” başlıklı çalışma 
da genel İslâm felsefesi literatürü açısından önem taşımaktadır. Adından da 
anlaşılacağı üzere çalışma İslâm felsefe geleneğinin öne çıkan on beş isminin 
Türkiye’de yapılan neşir ve tercüme eserlerini kapsamaktadır.13

 Literatür değerlendirmesinin yapıldığı diğer bir çalışma ise Hüse-
yin Karaman’ın “İslâm Ahlâkının Kaynakları” çalışmasıdır. İslâm ahlâkının 
kaynaklarından biri olan ahlâk kitap türlerinin felsefî, tasavvufî ve kelâmî 
ahlâk kitapları olduğunu söyleyen Karaman çalışmasında söz konusu ahlâk 
türlerine dair kitapları kısaca değerlendirmektedir.14

Türkçedeki başka bir literatür çalışması ise Müstakim Arıcı editörlüğünde 
yayına hazırlanan Felsefe, Tıp ve Tarih: Tabakât Literatürü Üzerine Bir İnceleme 
isimli eserdir. Bilim ve Sanat Vakfı Medeniyet Araştırmaları Merkezi tarafın-
dan gerçekleştirilen “Felsefî Açıdan Tabakât Literatürü” başlıklı toplantılar-
da sunulan çalışmaların derlenerek bir araya getirilmesi sonucu oluşturulan 
bu kitap İslâm düşüncesi araştırmalarında önemli görülen tabakât eserlerini 
ele alarak, her birinin kendine ait özellikleri ve düşünce geleneğindeki yeri 
ve önemi üzerinde durmaktadır.15

Bizim çalışmamız da İslâm ahlâk felsefesi alanında Türkiye’de yapılmış 
olan Türkçe yüksek lisans ve doktora çalışmalarını bibliyografik bir tarzda 
bir araya getirmeyi hedeflemektedir.

12 Eşref Altaş, “Hikemiyât Literatürü ve Ahlâk” Ömer Türker, Kübra Şenel (ed.), İslâm Ahlâk Literatürü: 
Ekoller ve Problemler, (Ankara: Nobel Kitap, 2015), ss. 103-138.

13 M. Cüneyt Kaya, “İslâm Filozoflarının Türkiye’deki Neşir ve Tercüme Edilen Eserleri Bibliyografyası,” M. 
Cüneyd Kaya (ed.), İslâm Felsefesi: Tarih ve Problemler, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2013, ss. 799-846.

14 Hüseyin Karaman, “İslâm Ahlâkının Kaynakları,” Müfit Selim Saruhan (ed.), İslâm Ahlâk Esasları ve Fel-
sefesi, (Ankara: Grafiker Yayınları, 2013), ss. 50-53.

15 Müstakim Arıcı (ed.), Felsefe, Tıp ve Tarih: Tabakât Literatürü Üzerine Bir İnceleme, (İstanbul: Klasik 
Yayınları, 2014).
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Bu çalışmadaki amacımız, İslâm ahlâk felsefesi alanında Türkiye’de 
yapılan tezleri literatüre uygun olarak tespit etmek, çalışmalardan bir bütün 
halinde haberdar olunmasına imkân vermek ve yapılacak araştırmalarda 
tekrara düşülmemesini sağlamaktır.

Araştırma aşamasında Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK) Ulusal Tez 
Merkezi, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) İla-
hiyat Fakülteleri Tezler Kataloğu Veri Tabanını tarayarak çalışmaları tespit 
ettik. İslâm ahlâk felsefesi ile ilgili olup İlahiyat fakülteleri dışında yapılmış 
olan bazı tezler ile YÖK’ün Ulusal Tez Merkezi’nde –sayıları az da olsa- 
tespit edemediğimiz bazı çalışmaları Harun Anay’ın “İslâm Düşüncesi Al-
anında Türkiye’de Yapılan Tezler” adlı makalesinde tespit ederek bibliyo-
grafyaya ekledik.

Araştırmamızı hazırlarken İslâm ahlâk felsefesinin problem alanlarına 
dâhil olabilecek bütün tezlere herhangi bir alan, bölüm ayırımı yapmadan 
bibliyografyada yer verdik. 

Tezlerin künyelerini verirken ilk harflerinin büyük yazılması dışında 
herhangi bir müdahalede bulunmadık. Bu durum konuya ilişkin tarama ya-
pan araştırmacıların kelimeyi olduğu gibi yazarak ilgili çalışmaya daha kolay 
ulaşmalarını sağlayacaktır. 

SONUÇ

Yapılan çalışmaları değerlendirdiğimizde şu tespitlerimiz olmuştur.

1- İslâm ahlâk felsefesine yönelik çalışmaların -birkaç çalışma istisna tu-
tulursa-İlahiyat fakülteleri bünyesinde yapıldığını tespit ettik. İlahiyat fakül-
telerindeki bu çalışmaları da kendi içerisinde sınıflandırdığımızda alana dair 
çalışmaların Kelâm, İslâm Felsefesi ve Din Felsefesi anabilim dalları arasın-
da ortak bir çalışma alanı olduğunu gördük. İslâm ahlâk felsefesi çalışma-
ları İslâm felsefesi anabilim dallarında yoğunluk kazanmıştır. Yüksek lisans 
çalışmaları doktora çalışmalarından sayıca daha fazladır.

2- Çalışma alanları açısından yapılan tezler sınıflandırıldığında kişi/şahıs 
merkezli çalışmaların sayısı daha fazladır. Bu çalışmalar bazen müstakil 
bir düşünür, bazen aynı gelenek içerisinde yetişen iki ismin karşılaştırıl-
ması, bazen bir kelâmcı ve bir filozofun görüşlerinin karşılaştırılması, ba-
zen de Yunan ve İslâm filozoflarının karşılaştırılması şeklinde olmuştur. Bu 
karşılaştırmalı çalışmalar disiplinlerarası irtibatı sağlaması, her bir disiplinin 
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kendi sistematiği ve metodolojisi içerisinde problemleri nasıl tartıştığını gös-
termesi açısından önemli örnekler olmaktadır. 

3- Şahıs merkezli yapılan çalışmalar İslâm Felsefesi adına bakıldığında bel-
li bazı isimlerde yoğunlaşmıştır. Genel olarak bütün çalışmalara bakıldığında 
ise gerek mütekellimundan gerekse felâsifeden çalışılmayı bekleyen isimler-
in tespitinin gerekliliği ortaya çıkmaktadır.

4- Diğer bir çalışma alanı oldukça az sayıda olan eser inceleme, tahkik 
çalışmalarıdır. Düşünürlerin ahlâk alanını ilgilendiren eserlerinden hareke-
tle ya bir problem tartışılmıştır ya da ilgili eser araştırma konusu edilmiştir.

5- Çalışmalar çoğunlukla klasik İslâm düşünürleri ile ilgili olmakla birlik-
te modern dönem düşünürlerin ahlâk ile ilgili görüşlerinin tespitine yönelik 
çalışmalar da yapılmıştır.

6- Klasik dönemin problemlerine ait çalışmaların yoğunluğuna karşın 
modern dönemin problemlerine yönelik az sayıda çalışma yapılmıştır.

7- Bazı sosyal kurumlar da bu çalışmalar kapsamında ele alınmıştır.

YÜKSEK LİSANS TEZLERİ

Acarlıoğlu, Ahmet, Ahlâk-ı Alâî’de Aile, Danışman: Prof. Dr. Ziya Ka-
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Akçaoğlu, Habibe Rümeysa, Aristoteles ve İbn Miskeveyh’in Ahlâk Felsefe-
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stitüsü Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı, 2015, 156.,  Yüksek Lisans.

Algül, Fatih, İbn Rüşd’de Kötülük Problemi ve Teodise, Danışman: Doç. 
Dr. Musa Kazım Arıcan, Cumhuriyet Üniversitesi, Felsefe ve Din Bilimleri 
Anabilim Dalı Din Felsefesi Bilim Dalı,  2013, 120 s., Yüksek Lisans.

Aliyev, Elmin, Abbaskulu Bakühanlı ve Ahlâk Düşüncesi, Danışman: Yrd. 
Doç. Dr. Harun Anay, 2007, Marmara Üniversitesi, İlahiyat Anabilim Dalı 
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Yeşilyurt, Fırat Üniversitesi Temel İslâm Bilimleri Anabilim Dalı Kelam 
Bilim Dalı, 2012. 106 y., Yüksek Lisans.

Arslan, Çiğdem, Ahlak Felsefesi Açısından Musahiplik, Danışman: Doç. 
Dr. İsmail Erdoğan, Fırat Üniversitesi, Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim 
Dalı İslâm Felsefesi Bilim Dalı, 2012, 57 y., Yüksek Lisans.

Aslan, Adalet, Farabi’de İnsanın Gayesi,  Danışman: Yrd. Doç. Dr. Necati 
Murad Omay, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Felsefe Ana-
bilim Dalı, 2014, 79 s. Yüksek Lisans.

Ata, Ulvi, Peygamberlerin Düşünce ve Ahlakın Gelişimine Katkıları, 
Danışman: Prof. Dr. Hayrani Altıntaş, Ankara Üniversitesi, Felsefe ve Din 
Bilimleri Anabilim Dalı İslâm Felsefesi Bilim Dalı, 1999, 77 y., Yüksek 
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Dr. Mehmet S. Aydın, Dokuz Eylül Üniversitesi, Felsefe ve Din Bilimleri 
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